Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 11.07.2022 № 965
г.Чудово

О создании Общественного совета по развитию физической культуры и
спорта при Администрации Чудовского муниципального района

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федерального  закона  от  4  декабря  2007  года  №  329-ФЗ  «О
физической  культуре  и  спорте  в  Российской  Федерации»  и  в  целях
эффективной  реализации  задач  в  области  физической  культуры  и  спорта,
осуществления  управленческих  функций  по  решению  вопросов  местного
значения  в  сфере  физической  культуры  и  спорта,  развитию  физической
культуры  и  массового  спорта,  организации  проведения  официальных
физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  мероприятий  в  Чудовском
муниципальном  районе  Администрация  Чудовского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать  Общественный  совет  по  развитию  физической  культуры  и
спорта при Администрации Чудовского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение об Общественном совете по развитию физической культуры и

спорта при Администрации Чудовского муниципального района;
состав Общественного совета по развитию физической культуры и спорта

при Администрации Чудовского муниципального района.
3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Заместитель
Главы администрации
муниципального района       И.В. Должикова

яа-5
№ 965-п

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципального района
от 11.07.2022 № 965

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по развитию физической культуры и спорта

при Администрации Чудовского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Общественный совет по развитию физической культуры и спорта при

Администрации Чудовского муниципального района (далее - Совет) является
постоянно действующим консультативно-совещательным органом и работает
на общественных началах и безвозмездной основе.

1.2.  В  своей  деятельности  Совет  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами,  областными  законами,
Уставом Чудовского муниципального района, муниципальными нормативными
правовыми  актами  Чудовского  муниципального  района,  а  также  настоящим
Положением  об  Общественном  совете  по  развитию  физической  культуры  и
спорта при Администрации Чудовского муниципального района.

II. Цели и задачи Совета
2.1.  Основной  целью  Совета  является  осуществление  на  территории

Чудовского  муниципального  района  единой  государственной  политики  в
области развития физической культуры и спорта, практической реализации в
современных экономических условиях основных ее направлений.

2.2. Задачами Совета являются:
2.2.1.  рассмотрение  общественно-значимых  проектов  в  области

физической  культуры  и  спорта,  реализуемых  на  территории  Чудовского
муниципального района;

2.2.2. обсуждение и выработка приоритетных направлений работы по:
а) развитию физической культуры и спорта в  Чудовском муниципальном

районе  и  претворение  в  жизнь  инициатив,  способствующих  привлечению  к
систематическим  занятиям  физической  культурой  и  спортом  как  можно
большего количества жителей Чудовского муниципального района;

б) повышению эффективности физического воспитания и развития спорта
в образовательных организациях;

в) развитию системы физической культуры в трудовых коллективах;
г)  укреплению материально-технической  базы  спортивных  сооружений

Чудовского муниципального района;
д) развитию спорта высших достижений;
2.2.3. пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни;
2.2.4.  обеспечение  взаимодействия  деятельности  структурных

подразделений Администрации Чудовского муниципального района, служб и

2

ведомств,  учреждений,  предприятий  различных  форм  собственности,
общественных организаций в  целях  реализации государственной политики в
вопросах  физической  культуры  и  спорта  на  территории  Чудовского
муниципального района;

2.2.5.  осуществление  взаимодействия  с  Администрациями  сельских
поселений  Чудовского  муниципального  района  по  вопросам  развития
физической культуры и спорта;

2.2.6.  выработка  предложений  по  согласованию  единого  календарного
плана спортивных мероприятий в Чудовском муниципальном районе.

III. Права Совета
3.1. Для осуществления своих задач Совет имеет право:
3.1.1.  запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  необходимую

информацию по  вопросам  физической  культуры и  спорта  от  руководителей
учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности;

3.1.2.  приглашать  на  свои  заседания  представителей  Администрации
Чудовского  муниципального  района,  муниципальных  учреждений  и
предприятий,  общественных  объединений,  привлекать  к  работе  Совета
руководителей  организаций,  специалистов,  независимых  экспертов,
представителей общественных организаций (по согласованию с ними) с целью
анализа деятельности в области физической культуры и спорта;

3.1.3. вносить предложения Администрации Чудовского муниципального
района по вопросам своего ведения;

3.1.4. принимать участие в мероприятиях, проводимых Администрацией
Чудовского муниципального района, по вопросам, относящимся к компетенции
Совета;

3.1.5.  размещать  материалы  о  своей  работе  в  средствах  массовой
информации, выпускать собственные информационные материалы;

3.1.6.  разрабатывать  и  вносить  на  рассмотрение  органов  местного
самоуправления Чудовского муниципального района предложения по:

а)  совершенствованию  финансирования  мероприятий  в  области
физической культуры и спорта и давать по ним заключения;

б)  совершенствованию  управления  в  области  физической  культуры  и
спорта  с  учетом  инициативы  предприятий,  общественных  организаций  и
граждан;

в) рассмотрению общественно значимых проектов;
3.1.7.  рассматривать  и  давать  рекомендации  по  составлению

календарного  плана  спортивных  мероприятий  Чудовского  муниципального
района.

IV. Состав Совета и порядок его формирования
4.1.  Состав  Совета  формируется  на  основании  постановления

Администрации Чудовского муниципального района.

3

4.2.  В  состав  Совета  входят:  председатель  Совета,  заместитель
председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

Председателем  Совета  является  заместитель  Главы  администрации
Чудовского  муниципального  района,  координирующий  вопросы  физической
культуры и спорта.

4.3.  В  состав  Совета  включаются  представители  Администрации
Чудовского муниципального района, иных органов местного самоуправления
Чудовского муниципального района, представители учреждений, организаций,
в  том  числе  общественных,  осуществляющих  деятельность  в  области
физической культуры и спорта.

V. Порядок работы Совета
5.1.  Совет  формируется  в  составе  председателя  Совета,  заместителя

председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
Члены  Совета  принимают  участие  в  работе  Совета  на  общественных

началах.
5.2. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
определяет  время  и  место  проведения  заседания  Совета,  утверждает

повестку дня заседания Совета;
ведет заседание Совета и подписывает протокол заседания Совета.
5.3.  В  отсутствие  председателя  Совета  его  обязанности  исполняет

заместитель председателя Совета.
5.4. Заместитель председателя Совета:
обеспечивает  подготовку  вопросов,  рассматриваемых  на  заседании

Совета;
осуществляет контроль за исполнением решений Совета.
5.5. Секретарь совета:
участвует в подготовке материалов к заседанию Совета;
формирует повестку дня заседания Совета;
информирует  членов  Совета  о  дате,  времени,  месте  проведения  и

повестке дня заседания Совета не позднее чем за 10 дней до заседания;
ведет протокол заседания Совета;
представляет  протокол  заседания  Совета  председателю  совета  для

подписания;
по  решению  Совета  осуществляет  подготовку  и  направление

заинтересованным  должностным  лицам  выписок  из  протокола  заседания
Совета.

5.6. Члены Совета имеют право:
вносить предложения по формированию плана работы Совета и повестки

дня заседания Совета;
знакомиться с документами и материалами по вопросам, внесенным на

рассмотрение Совета, на стадии их подготовки;

4

в случае несогласия с принятым решением излагать в письменном виде
свое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу
заседания Совета;

в  случае  невозможности  участвовать  в  заседании  Совета  представить
письменное мнение по рассмотренным на заседании Совета вопросам.

5.7.  Члены  Совета  принимают  участие  в  заседаниях  Совета  без  права
замены.  В  случае  невозможности  присутствовать  на  заседании  Совета  член
Совета должен проинформировать об этом секретаря Совета.

5.8.  Подготовка вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета,
осуществляется членами Совета и комитетом культуры, спорта и молодежной
политики Администрации Чудовского муниципального района.

5.9.  Заседания  Совета  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже
одного раза в год.

По  решению  председателя  Совета  могут  проводиться  внеочередные
заседания Совета.

5.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
половины состава Совета.

5.11.  Решения  Совета  принимаются  большинством  голосов
присутствующих  на  заседании  членов  Совета.  При  равенстве  голосов
решающим является голос председательствующего на заседании.

Решения  Совета  носят  рекомендательный  характер  и  оформляются
протоколом,  который  подписывается  председателем  Совета  и  секретарем
Совета в течении 2 дней с даты заседания Совета.

5.12.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Совета
осуществляется  комитетом  культуры,  спорта  и  молодежной  политики
Администрации Чудовского муниципального района.

____________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
от 11.07.2022 № 965

СОСТАВ
Общественного совета по развитию физической культуры и спорта при

Администрации Чудовского муниципального района

Антонова
Елена Юрьевна

- заместитель Главы администрации Чудовского
муниципального района, председатель
Общественного совета;

Копылова
Наталия Анатольевна

- председатель комитета культуры, спорта и
молодежной политики Администрации Чудовского
муниципального района, заместитель председателя
Общественного совета;

Тихонова
Юлия Сергеевна

- главный служащий-эксперт отдела спорта и
молодежной политики комитета культуры, спорта и
молодежной политики Администрации Чудовского
муниципального района, секретарь общественного
совета.

Члены Общественного совета:
Шишляникова
Татьяна Петровна

- директор МАУ ДС «Молодежный» (по
согласованию);

Павлова
Ирина Владимировна

- директор МАУ ДО «ДЮСШ» (по согласованию).

____________________________